kk 3

## PANOPLIAE PARS II.

5.8 Diuinitas enim per se sub aspectum non cadit. Sed veniet, si ego sentio, cum corpore, & talis, qualem discipuli in monte cōspexerunt, aut qualis assumptus est, vincente id, quod ex carne est, ipsa diuinitate. Ut autem haec dicimus, quo suspicionem excludamus, sic illa scribimus, quo nouas opiniones emendamus. Si quis carnem ē celo descendisse, non autem hinc & ex nobis assumptam esse dixerit, anathema sit. Illud enim, secundus homo de celo, & qualis celestis, tales & celestes. Et ne in ascensio ascendit in celum, nisi qui descendit de celo filius hominis, & siquid aliud eiusmodi est, referenda sunt ad coniunctionem illam, quam cum celesti habemus. Ve etiam illud, per Christum facta esse omnia, & Christum habitare in cordibus nostris, cum vocationes tanquam naturae non ex eo, quod in Deo conspicitur, sed quod intelligitur, commisceatur, & coniunctionis ratione inter se mutuo commen-t. Iquis in meis, atque anima experient, aut nudum hominem credit, si vero est demus, & failure indignus. Quod enim assumptum non est, curari non potest. Quod autem Deo coniunctum est, id etiam seruat. Si dimidia ex parte lapsus est Adam, dimidia item assumpta seruat, que est, si totus, cum toto coniunctus est homine, totusque seruat. Quamobrem perfectam nobis salutem ne iniuidant, nec ossa solum, aut nervos, aut effigiem hominis adhibeant seruatori. Quid enim aliud est homo anima carens? id Ariani quoque dicunt, in quo cruciatus & affectiones in Divinitatem conserant, ut quod mouet corpus, id etiam paciat. Si anima quidem praeditus est, non intelligentis autem, quomodo est homo? neque enim homo est animal mentis & rationis expers. Et necesse erit figuram quidem & speciem humanam esse, animam vero equi alicuius, aut bovis, aut aliorum eiusdem generis, mentis expertum animatum, que quidem etiam seruat. Acque ita errasse me animaduertam, qui cum unum honore sit affectum, aliud coluerim, & magnificerim. Quid si intelligentis & mentis non expers homo, desinat vere insipientes homines delitare. At fatis est, inquit, Diuinitas mentis loco. Quid hoc ad me, cum Diuinitas, cum carne sola homo non sit? neque cum anima, neque cum veritate, si deit mens, qua potissimum homo cœetur. Serua igitur totum hominem & Diuinitatem admisce, & perfecte me iuuas.

Ex

## TITVLVS XIII. 519

Ex eadem.

AT non capiebar, inquit, duo perfecta. Non si corporea ratione consideras. Vas enim viuis tantum modij capax, duos modios non continebit. Nec locus viuis corporis, duo pluriae corpora capiet. Sed incorporea ratione secus est. Ego enim & animam, & rationem, & memorem, & spiritum sanctum capio. Et ante me mundus iste, qui ex viibilibus conflat rebus, atque inuisibilibus. Talis enim est rerum intelligibilium natura, ut sine corpore, & divisione, tum inter se, tum corporibus miscentur. Quandoquidem & voces complures uno auditu, & rerum multarum species viuco obtutu &, odores plures odoratu capituntur, cum nec ipsi sensus comprimantur, aut affligantur, nec res que sentiuntur, concursu multitudinis immittantur. Sed quam obtinet perfectionem mens hominis, aut Angeli, si cum Diuinitate comparetur, ut maioris aduentu alterum abiiciatur? Neque enim splendor quidam cum sole, neque humiditas parva cum flumine comparantur, ut parva ante auferamus, è domo quidem splendorem, è terra vero humiditatem, atque ita maiora capiant & perfectiora. Quomodo enim duo capient perfecta, domus quidem splendorem & sole, terra vero humiditatem, & flumen? Hoc disscipiamus. Etonim res digna est magna consideratione. Ignorantia fieri posse, ut quod vni comparatum perfectum est, id si cum altero comparetur, sit imperfectum, ut collis si cum monte, aut granum sinapis, si cum faba, aut aliquo alio magno semine confatur, licet inter sui genetris grana maximum sit? si autem vis, Angelus cum Deo, & homo cum Angelo comparetur. Perfecta quidem mens nostra est, principisque sed anima & corporis, non autem perfecta simpliciter. Dei vero serua est, tique subiecta, non autem in principatu, aut honore Comes? Nam & Moses Pharaonis erat Deus, Dei vero seruus, ut scriptum est. Et stellæ noctem quidem illustrant, sole vero sic occultantur, ut ne confluet quidem, utrumque int, necone? Sed totum occupat lumen solis vincentis, & superant. At mens, inquit, nostra damnata est. Quid caro non est damnata? Aut hanc etiam abiice propter peccatum, aut illatu quoque suscipe propter fratrem. Sed quod deterius est, fuit assumptum, quo sanctum fieret propter carnis assumptionem, quod præstantius est, non

kk 4

assumeretur, quo sanctum fieret propter assumptionem humilitatis? Si lumen fermentarum est, & factum noua conspectio, o viri sapientes, imago non fermentabitur, & cum Deo coniungerur, diuinusque fiet per Divinitatem? Illud & addemus, si mens omnino reiecta fuit, vt peccatrix, & condemnata, & i cирco relictus mente, corpus assumptum est, iis qui mente peccant, ignoscendum est. Nam Dei testimonio constat, curari non posse. Dicam, quod maius est, Tu quidem vir optime, carnisque cultor, si ego hominis cultor sum, i cирco mentem tuam negligis, vt Deum cum carne coniungas, tanquam alter copulari nequicuerit, & ideo medium parvum ducas, mea vero insipientis, atque ineruditus hominis est oratio, quod me tem menti & propinquiori & magis affini, & per mentem inter Divinitatem & crassitudinem intercedentem carnem coniungam? Cura autem hominem, vel carnem, vt isti dicunt, induerit videamus. Si ut Deus, qui alioqui comprehendi non potest, comprehendatur, & caro tanquam velo interiecto homines alloquitur, scitam plane personam, & fabulæ actus introdicens: vt omittam, quod & alter poterat, nobis sum loqui, vt tum in rubro ipsis, tum humana specie prius fecerat. Sicut peccati solueret damnationem, res simili sumilem tandem, sicut carne fuit opus propter carnem damnatam, sic & anima propter animam, & mente propter mentem, que non solum in Adam peccauerat, sed prima peccauerat, vt in moribus loquantur medici. Quod enim mandatum acceperat, illud non obseruaret. Quod non obseruaret, id ab eo recesserat. Quod a mandato recesserat, id salutis potissimum indigebat. Quod autem salutis indigebat, id sive assumendum, itaque mens assumpta est. Hoc nunc etiam si nolint, geometricis, vt ipsi dicunt, & necessariis demonstrationibus conclusum est. Tu vero perinde facis, vt si hominis oculus & per morbos laborarent, impedem quidem curares, oculum autem negligeres. Aut sicut pictor aliquis quippe haud recte pinxit, quod pictum esset, mutares, pictorem autem ipsum tanquam recte pingentes, omitteres.

*Ex eadem.*

Q uod si rationibus his coniuncti co configeriant, vt dicant, Deum & si mentem non assumperit, hominem potuisse seruare,

seruare, & sine mente, potuisse respondebimus, sola voluntate. Quemadmodum & cetera omnia facit & fecit sine corpore. Quin igitur vna cum ipsa mente carnem etiam remoues quo perfecta sit stultitia tua? Verum à litera decipiuntur, i cирco ad carnem accurrunt, scripture & consuetudinem ignorantes. A nobis igitur & illud dicant. Nam quod paucim in scriptura vocatur homo, & filius hominis, quid attinet dicere, cum ipsi vocantur? Quid si verbis illis inititur, Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, & i cирco, vt coriarum que pingua sunt ex corijs, sic ipsi pulcherrimam hominis partem absindunt, vt Deum cum carne conglutinent, cur non & solius carnis, non autem animalium ipsum dicunt esse Deum? Cum scriptum sit, Sicut dedisti ei potestatem vniuersitate caro, & Ad te omnis caro veniet, & benedicat omnis caro, hoc est, omnis homo, nomen sanctum eius. Præterea cur non dicunt patres nostros inuisibilis, & sine corpore in Aegyptum descendisse. Et animaliam solam Ioseph à Putiphar fuisse vincitam, quoniam scriptum est, cum septuagintaquinque animalibus descendenter in Aegyptum, & ferrum pertransit anima eius, que quidem ligari non potest? Ignorant enim, qui ista dicunt, eiusmodi scriptura loca per synecdochem intelligi, cum ex parte totum significetur. Quemadmodum ubi ait, Filii coruorum inuocant Deum, vt omne volucrum genus designaret. Et Pleias, & Vesper, & Arcturus pro omnibus tellis, & earum ornatu memorantur. Ad hanc non alter Dei caritas erga nos ostendit poterat, nisi carnis mentio facta esset, vt cum ad id, quod detersus est, usque descendisse constaret. Anima vero carnem esse viliorum, nemo sanus ignorat. Verba igitur illa, Verbum caro factum est, sic intelligenda sunt, vt cum dicimus, ipsum factum esse peccatum, & maledictum, non quod in ea Dominus mutatus sit. Qui enim id fieri queat? Sed quod ea suscipiens, iniurias nostras suscepit, & infirmitates portauerit.

*Ex eadem.*

S ciendum autem est necessario, Apolinarium Spiritui sancto nomen quidem Divinitatis tribuisse, sed ei tamen Divinitatis potestatem non seruasse. Nam quod ex magno, maiore, & maximo constituit Trinitatem, tanquam ex splendore,

514

## PANOPLIAE PARS II.

& radio, & sole, spiritu, & filio, & patre, id quod in eius libris aperte scriptum est, Diuinitatis scalam struit non in celo deducentem, sed ex celo detrahentem. Nos vero Deum agnoscimus patrem, & filium, & Spiritum sanctum. Haec autem non ut nulla vocabula, que dignitatum & potestatum diuidant inequalitates, sed unam & eandem ut appellatione sic etiam re, Diuinitatis naturam, & essentiam & potestatem.

*Eiusdem ex altera ad eandem Epistola.*

Insti enim cum de rebus diuinis ad proprios discipulos suos, Iarcanorumque consciens verba faciunt, ut Manichaei ad eos, quos electos appellant, totum ipsum morbum aperientes vix etiam carnem tribuant seruatori. At cum ex communibus scripturaz testimonii coarguantur & praeiunguntur, pia quidem verba cōficiantur, sed, quod ad mentem attinet, callide alutegi agunt, quippe qui nec inanimatum, nec rationis, aut mentis expertem, nec imperfectum hominem fateantur, sed animas, & rationes, mentisque partes Diuinitatem afferant obtinere, que quidem Diuinitas carnem solam, non autem que nostra humana sunt, suscepit, licet sine peccato essent, & praeflata, quam in nobis reperiantur, & a nostris perturbationibus aliena. Sic locum etiam illum, Nos autem Christi mente habemus male & stulte admodum interpretatur, ut pro Christi mente diuinitatem accipiunt, non autem ut nos, qui Christi mentem eos habere dicimus, qui mente in suam expurgant ad similitudinem mentis illius, quam pro nobis suscepit seruator noster, sed pro viribus ad illam accommodant, sic & carnem Christi habere dici possent, qui carnem eradiunt, & eisdem corporis consortes, Christiq; participes ea re sunt. Et sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem coelestis, iam perfectum isti hominem exponunt, non qui, excepto peccato, omnia, que nostra sunt, expertus sit, sed illam ex Deo & carno coniunctionem. Eodemque modo & vocem illam qua Deum induisse hominem dicimus, cauillantur, neque enim in homine, quem sibi adiunxit, fuisse, ut quod dictum est: ipse enim sciebat, quid esset in homine, sed cum hominibus locutum versatumque esse dicunt & docent. Et ad verba illa confundunt. Post hoc in terra visus est, & cum hominibus vestitus, Sed quid pluribus cum ipsis contendas, qui hominem & imaginem

## TITVLVS XIII.

515

genem interiorem cuerentes, id solum, quod habemus extrinsecus, expurgant per inanem personam, atque id, quod foris certius, adeoque secum ipsis pugnant, vt aliquando per carnem, reliqua item intelligent pingui quadam, & crassa ratione, inde enim ipsis alter quidam Iudaismus exortus est, & commentitiae quedam mille annorum in Paradiſo delitiz, & quod eadem rursus eisdem in locis sumus habituri, aliquando autem per carnem inanem potius speciem quandam, quin veram exponant, quae nihil eorum, quae nostra sunt, etiam si sine peccato sine, patiatur, idque verbis Apostoli, nou apostolicè ram intellexit, aut commemoratis conantur approbare. In similitudine enim hominum factum seruatorem nostrum, habitudine inuentum ut hominem, sic esse accipienda, non ut humana forma, sed inanis & falsa quedam species intelligatur.

*Eiusdem ex Epistola ad Nettarum.*

IN manus meas incidit libellus quidam Apolinarij, in quo ea, quæ disputantur, hereticam omnem exhibent improbatatem. Negat enim carnem assumptam ab Unigenito ex naturæ nostræ ordine secundum dispositionem, sed ab initio illam carnis naturam in filio esse, & absurdam istam opinionem quodam Euangelij testimonio præue intellecto conatur comprobare. Nemo enim, inquit, ascendit in celum, nisi qui descendit de celo filius hominis. Ex his colligit, & antequam descendere, filium hominis extirsse, & cum descenderet propriam carnem attulisse, illam nimisrum, quam in celis habebat ante secula ex propria ipsius essentia consistente. Præterea dictum quoddam Apostoli ex toto corporis anellen consenserit, secundum è celo hominem affirmat esse, atque ita concludit, hominem illum, qui è celo descendit, mente non habere, sed Unigeniti Diuinitatem mentis naturam explere, & tertian illius concreti hominis partem obtinere, cum due reliqua ipsius partes anima & corpus existant, mens vero non adsit, sed locum eius expletat Dei Verbum. Quæ cum gratia absurdaque sint, illud tamen omnium grauissimum est & absurdissimum, quod ipsum Deum Unigenitum, iudicem omnium, vitę principem, & mortis expulsorem affirmat esse mortalem, & propria ipsis Diuinitate cruciatus mortemq; subiisse, triduque illius spatio, quo corpus mortuum manit, simul cum

## 124 PANOPHIAE PARS II.

cum ipso corpore mortuum quoque Diuinitatem permanuisse,  
& à patre rursum ex morte in vitam fuisse reuocatam.

Item aduersus Apolinarium Gregorij Nyssae Pon-  
tificis ex oratione ad Theophilum Alexan-  
dri Pontificem.

**Q**VI Apolinarij decretis fauerit, Verbum dicunt ex carne  
confare, & seculorum authorem esse hominis filium, &  
domini humanitatem mentis experitem, & filii mortalem esse  
Diuinitatem.

Ex eadem oratione.

**N**os autem naturam quidem humanam Verbo coniun-  
ctam seruaram esse ex mysterio didicimus & credimus.  
Dei autem Verbum ex caro constare, & priuatim in se ipso  
vivere neque didicimus, neque vnde id colligi possit intel-  
ligimus.

Eiusdem ex oratione, qua confutat Apo-  
linarij opiniones.

**S**i Apolinarius verbis illis innuitatur, Nemo ascendit in ce-  
lum, nisi, qui descendit de celo, filius hominis, & icrisco  
illum à terreni hominis coniunctione sciungit, & ex celo tra-  
xisse dicir humanitatem, dabit aliquem proflus in celo homi-  
nam patrem illius hominis, qui ad nos descendit. Filius enim  
inquit, hominis. Præterea quomodo diebus extremis ex Virgi-  
ne carnem assumpsit, & natus est? Vt raceam incommoda, quæ  
ex absurdis istis nugis consequuntur.

Ex eadem oratione.

**S**i caro fuit ante secula, non exinanita est Diuinitas, Filius  
non erat in forma Dei, serui formam nō accepit, sed quod  
erat natura, id nunc apparuit.

Ex eadem oratione.

**S**i antequam ad nos descendenter. Carnem habebat in celo,  
habebat proflus in celo etiam omnia, quæ carnis sunt pro-  
pria, nempe famem, situm, somnum, lassitudinem, tristitiam,  
lacrimas. Qualis autem erat ætatis, cum descendit in terram?  
Puer enim, ut inquit Esaias, natus est nobis, & filius domini est  
nobis, & per omnia transiit ætatem, quod in terra versans  
mortuus

## TITVLVS XIII.

125

mortuus est. Si perfectum hominem ex virgine natum di-  
cant, quomodo in matris utero contractus est? Quomodo mo-  
les ipsius iam nati sic est imminuta, vt terminis exiguis circun-  
scriberetur? Quomodo paulatim crescentem in hominem perfe-  
ctum evasit? Famine, quæ prius habebat carnem iterum sumes,  
in aliam in seipso per cibum adiungen? si pristinam dixerint,  
ostendent plane, superuacaneum illi fuisse nutrimentum, si  
Dominum nutritum participem fuisse concesserint, quid di-  
cere de carne in celo reliqua? Magnam enim, vt par est, partem  
reliquit, & tantum ex illa fibi duntaxat seruavit, quantam vir-  
ginis uterū capiebat.

Ex eadem.

**S**i carnem circa seipsum semper habuit in celo, Deum au-  
tem carnem esse dicunt, qui sequuntur Apolinarij, omnis  
autem caro tactui resistit. Quod autem resisteat, ex materia con-  
stat, & compositum est, & quod cōpositum est, dissoluitur, ne-  
cessitate est, ipsum & ex materia constituisse antequam ē celo de-  
scenderet, & diversis ē rebus esse compositum, & dissolutionem  
naturaliter expectare.

Ex eadem oratione.

**V**T probet virginitum ante secula carnem assumpisse, af-  
fert testimonia, quæ de ipsis Diuinitate dicta sunt, & ea  
conatur ad eius humilitatem referre, vt illud, Antequā Abra-  
ham fieret ego sum, & illud Præcursoris dictū, prior me erat,  
& illud Apostoli. Et unus Dominus, per quem omnia. Et ipse  
est ante omnia. Si igitur, vt ipse censet, ante secula est illius ca-  
ro, extremis autem diebus ē virginem natum fatetur, ante secula  
nimis fuit, & virgo, quæ ipsum peperit, natū; maior, quām  
ille, qui ex ipsa ortus est. Vt raceam de extremis diebus, qui ipi  
quoque ante secula considerabuntur.

Ex eadem oratione.

**S**i patrem asserit incorporeum, & filij Diuinitatem ex car-  
ne constare, diuersas vtique dicet eorum essentias, si ho-  
rum communem, & eandem esse naturam confitetur, cogetur  
dicere, patrem item ex carne constare.

Ex ea

*Ex eadem oratione.*

**Q**VI verè ex aliquo est, illud planè secundū essentiam est. quod est ille, qui gennit. Atqui pater caro nō est, nec ille prolius, qui ex ipso est, erit caro. Quod enim natū est ex spiritu, non caro, sed spiritus esse dicitur. Quod autē ex carne natū est, caro est. Det igitur patrem istum Dei ex carne constantis.

*Ex eadem oratione.*

**D**icit præterea, celestem illum hominem esse paternę gloriarum splendorem, & figuram substantiæ ipsius. Quia modò si lux à sole splendens cognationē habet cum sole, & hominis figura substantiam declarat humanam, ex istius ratione sequitur, ut pater etiā ex carne constet. Qualis enim est gloria, talis est & splendor ipsius. Et qualis est figura, talis utique & substantia. Itaque si hoc corpus est, ne illud quidem incorporeum.

*Ex eadem oratione.*

**C**hristus, cui cibum & potum obiciebant Iudei, cibo & potu-  
tu vescebatur, an non si non vescebatur, inanis & simula-  
ta species illud erat, si non vescebatur, haud celeste corpus habe-  
bat, cum ipse cibus & potus ē terra constaret.

*Ex eadem oratione.*

**S**I qua fuit diuina caro, ea nimurum & immutabilis. Nam si mutabilis, divina nō est. Quis tueri queat confitam illam hereticarum opinionem, que alias alia ipsius in somnis vide-  
tur, inconstantiam? Nunc verbi carnem diuinam, atque vox camillo sempiternam asserunt. Nunc ascitam atque assumptam dicunt. Nunc à natura nostra differentem. Nunc rectoris egeudem, & mutationibus obnoxiam.

*Ex eadem oratione.*

**S**I tunc verbum caro factum est, cùm habitauit in nobis, caro profectio non erat, antequam Angelus virginis euangelicum afferret nuncium. Et ille, qui dicit, hominem ad nos ē celo descendisse, & antequam humana esset natura procreata, existisse, & per illum humanæ naturæ Diuinitatem fusile coniunctam, mendax est.

*Ex eadem oratione.*

**C**aro, inquit, Domini adoratur, quatenus est una persona, atque unum animal cum ipso. O absurdam orationem,

*Quicquid*

Quemadmodum nos dicimus, hominem ex anima ratione prædicta & corpore constare, sic & ipsum Dominum componit, ut animæ loco Diuinatem accipiat, & carnem cœlestem pro corpore, atque ita ipsum appellat animal.

*Ex eadem oratione.*

**N**unc ait, Virginem filium perperisse, cùm iam esset caro, non autem in ipsa factum esse carnem, sed per ipsam tantum per viam aliquam pertransisse. Ecce quomodo salutis nostræ mysterium oppugnat. Sed istius oratio adeo est impia, & absurdæ, & omnibus, qui pie recteque sentiunt, execranda, ut ne responsonie quidem, & confutacione dignam existimant. Nihil enim ex illa colligitur, nisi ut omnia non verè, sed simulata acta videantur.

*Ex eadem oratione.*

**A**B istis ego, qui animam mentis expertem cum carne assumpta coniungunt, quæsuerim, coquam animam Dominum habere dicant. Si ratione carentem respondeant, Christo non hominem, sed iumentum adiungent, sive rident ratione, rationem sequitur cogitatio. Quare qui animam ratione præditam dicit, & cogitationis compositionem confitebitur. Cogitatio verò mentis est motus, & actio. Itaque si Dominus animam habet ratione præditam, eam utique & mente præditam habet, & nulla in re à natura hominis discrepantem.

*Ex eadem oratione.*

**H**Aud decer, inquit, mentem humanam cum Vnigeniti carne coniunctam existimare. Et causam subiicit, Quoniam, inquit, mens hominis est mutabilis. Quid igitur Deo carnem concedit? Nam quod caro mutabilis sit, ne ipse quidem, qui istas confignit rugas, negabit, cùm ab adolescentia usq; ad perfectum augmentum varias ætates induat, ut reliquias mutationes omittamus. Atque ita sequetur, ut falsum sit Euangelium, & inanis prædicatio, & stulta fides. Quemadmodum igitur carnem assument mutatus non est, sic mentem suscipiens non est immutatus.

*Ex ea*

518

## PANOPLIAE PARS II.

*Ex eadem oratione.*

**S**i diuinę humanitatis assumptioni mentem fuisse putat impeditum, & libentius eam sine mente Deum existimat assumptisse, ergo sine mente esse beatius arbitratur.

*Ex eadem oratione.*

**V**tra magis propria, quæ Deo coniungeretur, inuenta est, crassane, terrenaque caro, an mens, quæ nec tactum nec figuram admittit?

*Ex eadem oratione.*

**S**in os homines sumus omnis illa, quæ aberraverat, & is, qui eam inuenit, est filius Dei, quoniam totam reduxit, totam erat assumptus. Nec quod intra illam erat, reliquit, quod autem foris, gestauit, id, quod vult Apolinarius demetia. Quod autem pastoris humeris gestatum, hoc est, Domini Diuinitati adhibitum est, id unum cum ipso per assumptionem effectum est.

*Ex eadem oratione.*

**D**ominum in ternili figura apparuisse concedit, seruus igitur, cuius figuram Dominus induit, integer erat, an mutatus? id est, corpus ne, & animam rationis, seu mentis, & corporei habebat, si aliqua hanc partium manus erat, id ostendat, neque enim animam rationis expertem habuit, qui peccaverat, cuius ipse formam suscepit. Si erat integer, & integrum illum fuit, quod assumptus est. At homo, inquit, non erat, sed quasi homo, quia non erat eiusdem cum homine essentia, quantum ad materiem pertinet. Si eiusdem non erat essentia, ergo diversa. Quorum autem essentia ratio diversa, horum nec eadem natura nec nomen. Quare si aliud quid per essentiam erat, non autem homo, nisi quatenus speciem & figuram hominis prefereret, rem autem vera secundum naturam diversus erat, ex his colligitur, si ita similitudine fuisse, quæ ad unigeniti vitam humanitatemque assumptionem spectant, ab ortu eius, usq; ad sepulturam & resurrectionem.

*Ex eadem oratione.*

**Q**ui quod maximè proprium est hominis, id est, memorem auferit, is, quod reliquum est, iumentum ostendit, amentum autem non est homo.

Ex ea

## TITVLVS XIII.

519

*Ex eadem oratione.*

**S**i quemadmodum inquit Apolinarius, mens hominis diuina natura facta esset, magnitudine æquales & paries inter se essent diuinitas & mens humana. Quod enim locum expletat alius, æquale illi est. Si diuinitate mens est inferior, id quod in eam conuersum est, in deteriorius est commutatum.

*Ex eadem oratione.*

**M**ors, inquit, hominis mortem non desimit. Quid autem colligens hoc asseruit? Illud ne? Unigeniti diuinitatem occidisse? Sed quoniam pacto vita queat interire & mori, dicunt, qui nesciunt, quid loquantur.

*Ex eadem oratione.*

**S**i quemadmodum sentit Apolinarius, Unigeniti diuinitas occidit, cum illa nimurum occidit & vita, & veritas, & iustitia, & bonitas, & lux, & parentia, & uno verbo, quicquid est filius, & nominatur. Quando igitur haec cum filij diuinitate per mortem extincta sunt, non erat apud patrem sapientia, aut potentia, aut vita, aut aliud eorum quicquam, quæ filius & est, & appellatur.

*Ex eadem oratione.*

**S**i potentia patris, seu filius, aut verbum occidit, quæ nam alia potentia potentiam mortuam in vitam reuocavit, ut alia incommoda prætereamus?

*Ex eadem oratione.*

**S**i omnia, quæ pater habet, filii sunt, qui patris habet omnia, ipsius nimurum habet etiam immortalitatem. Qui autem mori potuit immortalitas?

*Ex eadem.*

**Q**uemadmodum Christus mortuus est, & resurrexit, sic & nos, inquit Apostolus. Quid nos? Qui natura propria sumus diuina potentia, an caro & sanguis, ut scriptum est? Quod ergo nos sumus per essentiam, id erat & is, qui pro nobis mortuus est, cuius similitudo nobis, qui eiusdem generis cum illo sumus proposita est ad imitandum. Quid est illud, quod mortuus

11

530

## PANOPLIAE PARS II.

eur, & corruptitur? Nōnne caro quidem in terram resolutur?  
Mens autem cum anima permanet, neque corporis mutatio-  
ne, quantum ad essentiam pertinet, lreditur. Id argumento sit,  
quod corum, que in terra geruntur, Diues ille meminit, &  
precatur Abraham pro fratribus suis. Hoc autem amantia  
nemo ascriferit, quod necessariorū curam gerat, eisq; prospic-  
iat, nē & ipli similia contingant. Quemadmodum si mens  
nostra permanet etiam post mortem, nullis obnoxia mutatio-  
nibus, quomodo consentaneum sit, illum Apolinarij tr̄sum par-  
tium Deum catnis mortem appetuisse?

*Item aduersus Apolinarium. Sancti Cyrilli  
ex oratione de humanitate à ver-  
bo assumpta.*

A polinarius nugas, & commentitia sua inuenta veritati &  
a pliis institutis atque decretis anteposens, carnem quidem  
assumptiſſe dicit verbum Dei, eāque tanquam velo quodam  
vsum eſſe, mente verò non indiguisse, sed ipsum fuisse corpori  
loco mentis. O vir optime, dicat alius ad Apolinarium, nē  
corpoſe quidem indiguit Deus verbum, cūm re nulla egeat, &  
iufuſo portuit ſalutem noſram peragere, fed voluit, nos  
quoque aliquam ad recte agendum habere societatem. Itaque  
naturam, qua peccauerat, fulcipient, cāmque propriis labo-  
ribus iuſtam reddens, & à ſeuī illam tyrannis, nemipe peccato  
diabolo, & morte liberavit, & celeſtibus ſedibus dignam ef-  
fecit, & per id, quod aſſumptum eſt, vniuerso generi liberta-  
tem impertivit. Verū nihil horum animaduerteas vir ſa-  
piētissimus, clarissimum Theologis prætorum Euangeli-  
ſtam Ioannem dementem ſuſfragari arbitratur, dum sit,  
Verbum caro factum eſt, & habitauit in nobis, cūm tamē non  
ignoret, hunc eſſe morem ſcriptura diuinā, vt ſaþe totum à  
parte nominet, & modo per animam torum hominem signifi-  
cat, modo per carnem totum animal ostendat. Omnes enim  
inquit, anima, que cum Iacob ingressa ſunt in Aegyptum,  
fuerunt ſepuigera quinque. Perfpicuum eſt autem hiros, ne-  
potēs; Iacob non fuſſe corporis expertes. Sed ex parte torum  
Historicus declarauit. Et tufum, anima, inquit, qua peccae-  
xit, ipſa morietur. Nemo enim nouit, animam que corpore  
tanquam peccasse.

TITVLVS XIII. 531  
Et rufum, Non manebit, inquit, ſpiritus  
meus in hominibus iſiſ, quia caro ſunt. Et alibi Propheta,  
omniz, inquit, caro, ſtemm, & omnis gloria eius, ſicut fl̄oſ ſor-  
ni. Et beatus David, recordatus eſt, inquit, quia caro ſunt, ſpiri-  
tus vadens, & non rediens. Nemini autem dubium eſt, lios ani-  
mam habuiffe, & quos acuſat, & quibus p̄cipit, & quorum  
naturam interpretatur. Quid? quod non eos ſolum, qui repre-  
headuntur, ſed illos etiam, qui in primis laudantur, carnei  
appellari compereſ? Testis ſit beatus Paulus, Quando autem,  
inquiens, placuit ei, qui me ſegregauit ex utero matris meæ, &  
vocauit per gratiam ſuam, vt reuelaret filium ſuum in me,  
continuo non acquieci carni & ſanguini, neque veni ad ante-  
ceſſores meos Apostolos. Quod ſi non ſolum ſenſus & morta-  
litas, ſed tota hominis natura per carnem intelligitur, mani-  
fatum eſt, cūm dicitur, verbum caro factum eſt, ſignificari non  
id ſolum, quod cernitur in animali, ſed totum hominem. Ne-  
que diuinam eſſentiam in carnem eſſe conuerſam, ſed huma-  
nam naturā aſſumptam à Deo verbo. Quemadmodum enim  
illud, Christus non redemit à maledicto legis, factus pro nobis  
maledictum, non iphiſ ſuonorum fontis in maledictum ſigni-  
ficat mutationem, ſed liberationem, qua per ipſum facta eſt,  
& illud, factum eſſe peccatum pro nobis, qui peccatum non no-  
nit, non iuſtitiam ſignificat immutatam, neque enim mutatur  
Deus, vt ipſe per Prophetam clamat. Ego inquiens, ſum, & non  
mutor, ſed peccata noſtra ab ipſo fuſſe fuſcepta. Ecce enim in-  
quit, agnus Dei, ecce qui collit peccata mundi, ſic illud, verbum  
caro factum eſt, non diuinatis mutationem, ſed humana natura  
fuſceptionem declarat. Nam ineffabilem Dei benigni-  
tatem prædicens Euangelista, docuit eum, qui eſt in prin-  
cipio, & Deus eſt, & eſt apud Deum, & nunquam non eſt, qui  
cuncta fecit, qui ea, qua non erant, autor fuit, vt eſſent, qui  
vita & lux eſt vera, mortalem naturam fuſcepſe, & hominum  
affectiones ſibi propriaſ aſciuiffe, vt iphiſ hominibus ſalutem  
compararet. Cūmque vehementius velet Euangelista benefi-  
ciū magnitudinem indicare, non animę immortalis, ſed carniſ  
paſſibilis, mortalis, qua corrumpitur, qua ex luto confecta  
eſt, mentionem fecit, & ex parte naturam totam indicauit.  
Vt ea, qua ſequuntur, oſtendunt, verbum, inquit, caro fa-  
ctum eſt, & habitauit in nobis. Aliud autem eſt id, quod ha-

## PANOPLIAE PARS II.

532      bitauit quantum pertinet ad naturam rationem, aliud id, in quo  
habitaui. Quapropter & Iudeis dicebat, soluite templum hoc,  
& in tribus diebus excitabo illud. Porro templi solutio est ani-  
mae corporisq; diuinitatio. Mors enim est anima a corpore se-  
paratio, qua quidem anima separatione templi consequitur  
dissolutio. Quare si Iudei templum dissoluerunt cruce &  
morte ipsum afficientes, templi autem dissolutio, est coniun-  
ctorum separatio, templum vero dissolutum Deus verbum ex-  
citavit, nemo sanus, ut arbitror, non clare perficit, Deum ver-  
bum non anima nec mentis expertem, sed perfectum homi-  
nem suscepisse. Nam si anima immortalis loco Deus verbum  
in assumpto corpore exitisset, Iudeis dixisset, soluite me, & in  
tribus diebus me excitabo. Nunc autem declarans & templi  
mortallitatem, & diuinitatis inhabitantis potentiam soluite,  
inquit, templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Non  
enim, inquit, ego dissoluam a vobis, sed templum a me suscep-  
sum ita dissolueretur, ut meliorem resurrectionem aequaliter,  
ut mortalem ipsam deponat naturam, ut corruptionem exuat,  
ut induat incorruptionem, ut mortis imperium cuetat, ut  
primitus dormientium fiat, ut soluti corruptionis doloribus,  
primogenitus e mortuis ostendatur, & per resurrectionem  
suum bonum omnium hominum resurrectionis nuncium af-  
ferat.

### Ex eadem oratione.

Hec autem sic habere testatur princeps Apostolorum, in  
libro, quo res ab Apostolis gestae continentur, Quocumque  
inquiens, in inferno non est relicta anima eius, nec caro ipsius  
vidit corruptionem. Itaque templi solutio nihil aliud est, nisi  
animam a corpore sciunctio. Resurrexio vero nihil aliud nisi  
animam ad propriam carnem reuersio. Si igitur, ut afferunt iij,  
qui in heresi, quam commemorauimus, principes sunt, binas  
animas singuli homines habent, vnam, quam ratione predi-  
cam, & alteram, quam vitalem appellant, caro sine vitali ani-  
ma nunquam censemur, sed corpus, aut cadaver potius appelle-  
bitur. Petrus autem dixit, non corpus, sed carnem dominii  
non vidisse corruptionem, & animam ejus non fuisse in infer-  
no relicta. Constat igitur carnem, qua corrupta non est, ha-  
buisse animam, quam isti nescio quomodo vitalem vocant,

## TITVLVS XIII.

533

fine qua, ut aiunt, caro non posset appellari. Immortalis vero  
illa rationeque predita, & qua in animali obtinere creditur  
principatum, in inferno relicta non est, sed ad propriam car-  
nem redit, & inanes effundunt nugas, qui Dei verbi templum  
anima & mentis expers appellant. Nos vero Petrum sequa-  
mur clara voce dicentem, nec carnem eius admisisse corruptio-  
nem, nec animam ipsius in inferno relictam fuisse, sed redisse,  
& proprio fuisse corpori coniunctam. Credamus & ipsi domi-  
no dicenti, Tristis est anima mea usque ad mortem. Quid si  
tristitia sensum habet anima, qua in nobis est ratione pre-  
dicta, & illius partes egit Deus verbum, affectionesque sucepit,  
ipse nimis & mox fuit, & timuit, & ignorauit, & angore  
affectus est, & angelico auxilio confirmatus est. Quae si dixe-  
rit, qui stultus Apolinarij nugas sequitur cum Arrio & Euno-  
tio Christum oppugnantibus numerentur. Quorum enim pa-  
ria sunt maledicta, horum vnam etiam societatem esse par est.  
Nos autem audiamus dominum dicentem, potestatem habeo  
ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum sumen-  
di eam. Nemo tollit eam a me. Quibus ex verbis intelligi-  
mus, alium esse qui ponit, & aliud id, quod ponitur, & Deum  
esse qui ponit, & iterum sumit, animam vero que ponitur, arq;  
iterum sumit. Et Deum esse, qui potestatem habet, animam  
vero, que illi subiecta est potestati.

### Eiusdem ex oratione, quam Theodosio Impe- ratori nuncupauit.

Sunt qui carnem verbo coniunctam animam ratione predita  
& dicant expertem esse. Verbum enim carne vita, sensusque  
& motus participi indutum in mundum producunt, mentis  
autem atque animae actionem tribuunt viagenito. Metunt  
enim verbum carni humana, qua anima ratione predita na-  
turaliter animata sit, coniunctum esse confiteri. Hi diuinatus  
tradidit, atque antiquissime fiduci instituta parvifacient omni-  
o, & voluntate propria tantum, atque argumentis humanis te-  
mere innititur, & profecto sapiunt, prater id, quod sapere oportet.  
Cur autem ira lentiant, explicabo. Nos ex scriptoris acri-  
tus mediatorum Dei atque hominum ex humanitate nostra,  
qua perfecte ratione propria se habet, & ex naturali, qui appa-

## 34 PANOPHIAE PARS II.

ruit filio Dei, hoc est. Unigenito constare. Et conuentum atque concussum quendam, qui verbis explicari non potest, ad iniquum dissimiliumque naturam coniunctionem esse factum affirmamus. Unum tamen Christum, & Dominum, & filium agnoscimus, qui in eodem est, & intelligitur Deus simul atque homo, & coniunctionem, quae nullo pacto separetur, servare consuevimus, eundem esse credentes & Unigenitum & Primogenitum. Unigenitum quidem ut ex Deo patre verbum, & ex ipsis essentia apparet. Primogenitum autem, quatenus homo factus est, & in multis fratribus. Quemadmodum enim vous est Deus pater, ex quo omnia, sic & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia. Deum enim natura verbum agnoscimus, per quem omnia. Et quamvis caro factum sit, id est, homo, non tamen ipsorum opiniones congruant iis, quae nos de ipso sentimus. Etenim cum unum & ipsi Christum fateantur, respunt tamen, ut admodum impium, in duo Emanuelē separari. Attamen omnia humana, rationeque prædicta carnem spoliantes, ei dicunt Dei verbum fuisse coniunctum. Porro ad hoc probandum verisimum, ut ipsi putant rationem excogitauerunt. Quae enim, inquit, ad unius perfecti compositionem concurrunt, partes, & ex imperfectis videri solent, illius, quod perfectè posse habet, & tanquam in natura propria compositionis ex partibus non indiger. Itaque cauendum est, inquit, ne detur perfectus homo, qui ut templum verbo copuletur, ut & compositio, quae in Christo forte intelligitur, exquisitam, & nulli obnoxiam reprehensioni rationem in se seruat. Quia etiam illud opinor, adiutor. Si ex homine perfecto, & verbo ex patre dixerimus, Emanuelē constare, non mediocriter verendum est, imo vero plane vitari non posse, ac temere duos filios, & duos Christos esse sentire & dicere videamus. Quid nos ad hæc? Primum antiquissimæ fidei instituta, quæ ab ipsis sanctis Apostolis tradita ad nos pervenerunt, immodico subtilitatis studio non esse dissolienda, neque ea, quæ mentem superant, summis investigationibus subiicienda, neque debere in medium prodire quosnam reguli definitores, hoc rectè, illud secus habere, dicentes, sed oportere, & verè satius esse, Deo sapientissimo propriæ considerationis viam tribuere, non autem impie reprehendere.

## TITVLVS XIII.

prehendere, quæ apud ipsum rectè habere iudicata sunt. Audiemus enim cum aperè dicentem, Non sunt confilia mea & confilia vestra, neque sicut via vestra, via meæ, sed sicut distat cœlum à terra, ita distat via mea à via vestra, & cogitationes vestrae à cogitatione mea. Nullo autem modo filios tuos adorabimus, neque Christos dicemus duos, licet templo Verbo coniunctum anima ratione prædicta animatum esse credamus. Quemadmodum enim ex eo, quod ab ipsis probatur, licet ex sola carne, & ex Verbo, quod ex Deo & patre prodiit, dicatur constare: nemo tamen illis villa ratione persuaserit, ut una in parte carnem, & in altera Unigenitum ponentes geminos Christos fateantur, sic & nos, licet cum natura nostra, quantum ad naturæ rationem attinet, perfecta, Dei verbum ratione, quæ nec verbis efferti, nec cogitatione comprehendendi potest, coniunctum & unitum esse dicamus, non tamen geminos filios cogitamus, sed unum & eundem, qui natura quidem est Deus, existitque ex Dei & patris essentia, sed in extremis seculi temporibus factus est homo, & ex sancta, & dei genitrice natus est, & à nobis, & à sanctis Angelis adoratur secundum scripturas. Quod si dixerint genus humanum solo indigne aduentu ipsius Unigeniti, qui cum vellet iis, qui sunt in terra, se conspicuum præbere, & cum hominibus versari, & Euangelicæ virtutis viam nobis demonstrare diuino consilio similem nostræ carnem induit, cum in proprio natura certi non posset deprehendens humanitatis assumptæ propositum, magnumque peccatis mysterium peritus ignoreat. Nam si eo tantum consilio carnem, seu humanitatem assumptæ Unigenitum, ut conspicuus hominibus fieret, & humanæ naturæ nihil aliud adianxit, nonne melius ac sapientius esset, nos item in eorum, qui opinantes dicuntur, sententiam descendere, qui anima simul, ac terreno corpore Verbum induentes, visum quidem in terra tanquam hominem fabulantur, aberrare tamen à veritate haud magno eum sudore reperiuntur? Quæ igitur fuerit aduentus & carnis assumptæ ratio, & quam ob causam assumpta fuerit, si quis forte requirat, is à nobis vicissim audiet. Diuinam id scriputram docere. Abiigitur, generose, sacras literas considera, & sanctorum Apostolorum scriptis, mentis oculum intentans plane percipe, quod requiri. Sapientius igitur Paulus, qui

Christum habebat in seipso loquentem, Quoniam, inquit, & pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit eisdem, vt per mortem destrueret eum, qui habebat carnis imperium, id est, Diabolum, & liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam erant obnoxij seruituti. Et alibi quidem rationem exponens, Nam quod, inquit, impossibile erait legi, in quo infirmabatur, per carnem Deus filium suum mittens, in similitudine carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, vt iustificatio legis impletetur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Nonne igitur adeo manifestum est, vt nemini obscenum esse debeat, Vnigenitum esse factum, quales nos sumus, id est, perfectum hominem, vt terrenum corpus nostrum ab introducta morte vindicaret? coniunctionis sui & consilii propriam ipsi vitam impartiens, humanamque animam sibi ascens, eam peccato superiore declarauit, quod firmum & immutabile erat natura propria, ei tanquam vellere collorem aspergens. Oportet enim, opinor, vt his rebus obscuris explicandis adhibeamus exempla. Nam mysteria diuina mentemq; superictia vix in speculo & in anigmate videmus. Quemadmodum igitur, quia facta est eiro verbi cuncta viuiscant, mortis & corruptionis imperium superesse, sic mea quidem sententia, quoniam facta est anima illius, qui peccatum non nolle, firmam habet atque immutabilem in omnibus bonis stabilitatem, quae peccato quandam nobis dominante sine comparatione firmior est. Primus enim & solus homo in terra Christus peccatum non fecit, nec inventus est dolis in ore eius. Politus autem tanquam radix, & primitia eorum, qui in nouitatem vite reformatur inspiritu, corporis immortalitatem, & ex diuinitate securitatem, & firmamentum quodammodo impertit, & per gloriam in vniuersum iam genus humanum effundit. Quod quidem sciens Paulus ille diuinus, sicut portauimus, inquit, imaginem terreni, portemus & imaginem coelestis. Imaginem terreni propensionem ad peccatum appellavit, & mortem, quae inde ad nos prouenerat. Imaginem vero coelestis, id est Christi, firmamentum ad sanctitatem, & ex morte corruptionemque redditum & renouationem ad incorruptionem & vitam. Totum igitur toti humanitati nostrae coniunctionem esse

esse dicimus verbum Dei. Neque enim quod in nobis praeflantius erat, nempe animam negligens, soli carni gratiam adiecerat largitus est. Sed per utramque dispositionis mysterium preclarè gesit. Ad carnis autem opera, & infirmitates naturales, & quæcumque à reprehensione remota erant, propriam carnem tanquam instrumentum adhibuit, animam vero ad humanas affectiones, quæ à culpa erant alienæ. Esurire enim dictus est, & laetitudinem ex longis itineribus sustinere, paurofugue, & timores, & metores, acque angorem, & mortem in cruce. Nemine enim cogente propriam animam pro nobis posuit, carnem quidem propriam pro omnium carne vere dignum munus pendens, animam vero pro omnia anima pretium soluens, & si reuxit, cum tanquam Deus esset ipsa vita. Nam diuinus quidem Petrus, viri fratres, inquit, licet audacter dicere ad vos de Patriarcha David, quoniam & sepultus est, & sepulchrum eius est apud nos usque in hodiernum diem. Propheta igitur cum esset, & sciret, quia iure iurando iurasset illi Deus de fructu lombi eius sedere super sedem eius, prouidens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem. Nefas enim est dicere, carnem, quae verbo coniuncta est, potuisse unquam à corruptione superari, aut intra portas inferni diuinam animam fuisse captiua. Non igitur relatus est in inferno, vt ait diuinus Petrus. Neque enim naturam, id est, diuinitatem Vnigeniti, quae nullo pacto à morte capi & detineri potest, ex infernis specubus dicemus revertisse. Nam admiratione res digna non esset, si in inferno mansisset dei verbum, quod diuinitatis vi, atque natura, ratione admiranda, & mentem superante, omnia compleat, & est in omnibus. Deus enim supra locum est, magnitudinisque mensuram, ipse vero à nemine comprehendendi potest. Illud vero inusitatum, atque omnium admiratione dignum est, quod corpus natura corruptibile reuixerit. Erat enim verbi incorruptibilis proprium. Anima item, quae cum ipso concurrit, coniunctaque est descendit illa quidem in infernum, sed diuina virtute & potestate inter illos etiam, qui illuc erant, visa esse deprehenditur. Etenim ad eos, qui in vinculis erant, Exite, inquit, & ad eos, qui in te-

nebris , reuelamini. Ac mihi tale quiddam dixisse videtur  
Divinus etiam Petrus de verbo Dei , deque anima , quæ ab  
illo coniunctionis dispensatione assumpta est. Dum Christus,  
inquit , semel pro peccatoribus mortuus est , justus pro in-  
junctis , ut nos offerret Deo , mortificatus quidem carne , vi-  
uisca us autem spiritu , in quo , & iis , qui in carcere erant ,  
spiritibus , veniens predicauit , qui increduli fuerant ali-  
quando. Neque enim , opinor , dixerint Vnigeniti diui-  
tatem per se ad inferos descendisse , & spiritibus , qui illuc  
erant , prædicasse , cum videri minime posset , præstantior  
eum semper est Deus , quam ut cerni queat. Ac ne aspectu  
quilem & figura in animæ formam dabimus fusse commu-  
natam. Aspectus enim & species in Deo , nullo modo conce-  
denda est. Sed quemadmodum cum illis , qui in carne erant ,  
cum carne versatus est , sic etiam animabus , quæ erant in  
inferno cum anima prædicauit , proprium habens indumen-  
tum animam , quam assumpserat. Deus igitur existens , &  
omnium Dominus Vnigenitus , ut scripture testantur , appa-  
ravit nobis. Viscus est enim in terra , & splenduit iis , qui erant  
in tenebris factus homo. Non aspectu & specie , absit. Infani  
enim sit id sentire , aut loqui. Neque in carnem conuersus  
& commutatus. Immutari enim non potest verbum Dei .  
quod semper & in eisdem , & eodem modo se habet. Sed  
nec eodem tempore cum carne est , quantum pertinet ad  
essentiam. Est enim effectus seculorum. Neque est , ut ver-  
bum pronuntiatum sine substantia , neque ut verbum na-  
dum in homine. Quod enim vocavit ea , quæ non erant ali-  
quando , ut essent , & fierent , ante fuit ipsam necessario. Et  
enim vita ex Deo & patre , qui & est , & intelligitur vita , se-  
cundum propriam personam. Verum nec solam induit car-  
nem , quæ ab anima ratione prædicta se innata foret. Verba car-  
natis est ex muliere , & apparuit homo , qui vivit , & existit ,  
& est aeternus cum deo & patre deus verbum , serui formam  
accipiens. Et sicut est in diuinitate perfectus , sic est perfectus  
in humanitate , nou ex sola diuinitate & carne in unum Christum , & Dominum , & filium compositus , sed ex duobus per-  
fectis , humanitatem dico , & diuinitatem , in unum & eu-  
dem mirabili ratione coniunctus.

Eiusdem

Eiusdem ex oratione ad Reginas habita.

N

Une anima mea turbata est , & quid dicam? pater serua  
ter glorifica filium tuum. Et rursus , ceperit tristari & tristere ,  
& dicere , tristis est anima mea usq[ue] ad mortem. Et rursus. Et  
clamans vox magna Iesus dixit , Pater , in manus tuas commend  
eo spiritum meum. Qui Apolinarij opinione victi sunt , & qui  
decreta ipsius sibi comprobanda delegerunt , quique animæ ac  
mentis expiri esse contendunt templum conjunctum , quid di-  
cent ad huc , quæ sancti Euangelista de nostro omniū Domino  
Christo nobis scripta reliquerunt? Timorem enim , & mortifi-  
cationem , & formidinis causas suscipere diuinā & supremam illam  
verbi naturam plenē nefas est dicere. Nec ullo modo cōceden-  
dum est , illis in his vnoquam fusse , aut perturbationes nostras ,  
fuscepisse. Neque rursus corpus anima mentē , carente mem-  
bris fusisset affectum , aut quicquam triste cogitare , metuue  
ex rerum futurū expectatione suscipere potuisse. Quæ sanè  
omnia consenserunt quidem omnium , ut arbitror , anima ratione  
prædicta contingunt , mente cum praesentia , tum etiam futura  
considerant. Quomodo igitur dixit Emanuel , Nunc anima  
turbata est , aut quomodo ceperit tristari , & angustari? Præterea quid  
sibi illud vult , quod in manus Dei , & patris spiritum commen-  
dauitstis huc & à diuinitate aliena sunt , & à sola carne , quæ ca-  
reat anima , nonne perspicuum est. Vnigenitum factum esse ho-  
minoem , nec corpus animæ ac mentis expers , sed anima ratione  
prædicta perfectaque , quanti pertinet ad ea , quæ naturæ ipsius  
congruent , animatum suscepisse. Et quemadmodum ascivit o-  
mnia , quæ corporis propriæ sunt , sic etiam , quæ sunt animæ.  
Oportebat enim , ut omnibus in rebus tum ad corpus , tum ad  
animam pertinentibus talis , quales nos sumus , existeret. Nos  
autem ex anima ratione prædicta corporę , constamus. Et quemadmodum  
dispensatione cōcessit propriez carnis , ut omnia , quæ  
ipsius sunt propria , pateretur , ita rursus animæ permisit , ut quæ  
ipsius propria sunt , sustineret. Et cum esset natura Deus , &  
rebus omnibus procreatis præstaret , vbiique tamen exinanitionis  
mensuram seruauit. Porro spiritum proprium , id est ,  
animam sibi coniunctam Deo & patri commendauit , ut nobis  
eare quoque prodesset. Olim enim hominum animæ à cor-  
poribus

poribus soluta in specus sub terram demittebantur, reliquas mortis partes absoluientes. At posteaquam Christus spiritum proprium patri commendauit, & nouam hanc nobis viam inuenit, non in infernu ibimus, sed potius in hoc quoq; ipsam sequemur, & fideli creatori animas nostras commendantes, in bona spe sumus. Omnes enim Christus in vitam reuocabit.

*Eiusdem ex oratione de humanitate à Verbo assumpta.*

**H**ec stultas Apolinarij nugas coarguunt, qui mentis loco, neum verbum in carne assumpta dicit inhabitat. Nisi enim mentem humanā habuisset assumpta natura, deus fuisset is, qui cum diabolo decertasset, deus victoriā reportasset. Ex qua quidem victoria dei nihil ego emolumenti perciperem, quippe qui nihil ad eam contulissem. Quinetiam nihil inde letitiae degustarem, cùm alienis tropheis gauderem. Iam vero & diabolus exultaret, & gloriaretur, sibique ipse placeret, & plauderet, qui cum deo luctatus esset, & à deo vixsus fuisset. Praclarum enim fore illi, à deo vel superari.

*Ex eadem oratione.*

**E**xcausationem haberent peccatores, si deus verbum neadūtem vtpote imbecillam non suscepisset. Si enim assumptæ carni meos humana non inerat, sed deus ea, quæ mentis sunt, exequebatur, deus in corpore esuriebat, deus litiebat, deus defatigabatur, deus dormiebat, deus tristabatur, deus pauebat, deus denique reliquas omnes affectiones sustinebat. Quod si deus ipse certauit, & vicit, ego victoria priuatus sum, neus autem iustitiam omnem peregit. Qui haec loquuntur, primam non exiguum neō verbo tribuunt infirmitatem. Si quidem, et ipsi asserunt, non potera humanæ mente suscepta hominem iustum efficere. Deinde omnibus peccantibus diuinisq; leges violentibus excusationis aditum patefecerunt. Sic enim nec immērito neum omnium alloquantur, domine, nos non admisimus ea, quibus venia non debeatur, aut quæ suppicio digna sunt, cùm mentem, cuius ducta regimur, imbecillam acceperimus, quæ leges tuas obseruare non potest. Ac tu quidem ipso, domine, in carne adueniens, carnē quidem nostram suscepisti, mentem

Mentem vero, quæ assequendæ virtuti affert, impedimentum, & peccati dolo facile succumbit, reiecisti, & accipere recusasti, & tu in carne mentis munere functus es, & hoc modo iustitiam implenisti, hoc modo peccatum superasti, deus enim es & voluntate, quod vis, exequis, & nutu res conficis. Nos autem, qui mentem habemus, quam tu accipere nolueristi, necessario peccatis cedimus. Cùm vestigia tua sequi nequeamus, Quid enim humana est meus, si cum dei virtute, & cum dei sapientia, & luce, & iustitia, & vita, & aliis essentiaz tue dotibus, quæ tanquam radij, & facies ex natura tua fulgent, cōferatur? Hæc merito dicere poterunt, qui peccato sibi seruendum iudicarunt, si verè deus verbum hominem mentis expertem allumpsit, & hoc modo vitandi peccati rationem inuenit.

*Ex eadem oratione.*

**S**ed nugas istorum in presentia omittentes ad propositum reuerramur, ostendamusq; seruatoris nostri dispensationem factam esse necessario. Etenim cùm omnis homo fuisset deceptus, peccatóque deseruerit, & mens prius, quād corpus fraudem pertulisset, prius enim mentis consensus adumbrat peccatum, deinde re ipsa corpus ipsum exprimit, merito dominus Christus cùm naturam, quæ cediderat, vellet excitare, vniuersæ manum præbuit, & iacentem exiret, carnem dico & animum, qui ad creatoris imaginem creatus est. Quippe qui nec videri, spectariq; potest, nec percipi, aut comprehendendi, cum neque se ipsum intelligat, neque si cogitationis consideres vim, circumscribi, principatūq; & potestate decoratus est, & artibus ac sciencias exornatus, parvus quidā & nomis opifex, vel, vt verius dicam, opificis imitator, rerum procreatārū, quæ cernuntur, Rex, aut Regis imago, tributa colligēs ex terra, ex mari, ex aere, ex sole, ex luna, ex stellis, ex celo, ex nubibus, ex pecudibus, ex boibus, caterisq; iumentis, imò verò omnes eorū fructus percipiens. Propero ipsum enim facta sunt omnia, quæ cernuntur, Nam deus eoru non eger. Hunc igitur tam præclarū animum & mentem curationis indigentem nō despexit deus. Nec hominis partem, quæ corruptitur, quæ morbo, quæ senectuti, mortisq; deseruit, suscepit immortalē verò rationēq; preditam, & ad eius factam imaginē despexit, præsertim cùm ægrotaret, sed omnē vetustate affectam naturā instaurauit. Neq; id, quod in ea

## 342 PANOPHIAE PARS II.

in ea nouum erat, ornauit, quod autem vetus & corruptum re-  
liquit incuratum, præfertim cum maximo esset honore, atque  
immortalitate, ratione, prædictum, & rerum intelligibilium  
conditionem ac dignitatem assecutum. Absurdissimum enim  
foret, si corpus quidem est eterno, ac puluere constans, & pertur-  
bationibus obnoxium, sufficeret assumptum, & receptum, atq; ad  
majestatis dexteram confederet, mens autem, quæ non cerni-  
tur, quæ est immortalis, quæ obtinet principatum in animali,  
quæ ad imaginem Dei facta est, quæ corporis est dux, & mo-  
deratrix, quæ concensu continet, per quam humana natura be-  
stias præstat, & sapientia atq; artis ac scietia plena est, reiecit.  
Ne corporis quidem honorem obtineret, cum per illam corpus  
ineeret res procreat, que ratione sunt prædictæ, censeatur, & per  
illam legi lationes, & prophetias, & certaminas, & pugnas, &  
victorias, & prædicationes, & coronas, & per illa corpus etiam  
simul pugnare præmium laborii accipiat regnum celorum,  
& propter illam Dominus noster aduenierit, & dispensatio mysteriorum transalium sit. Neque enim pro rebus animarum  
mentis expertibus, aut pro iuuentibus insipientibus, aut lapidi-  
bus inanimis, sed pro hominibus immortalem in se animam  
incolem obtinentibus, cruciatus pertulit salutares.

Item aduersus Apolinariastas Damasceni.

## CAPUT LXXXII.

D Eum perfectum & perfectum hominem Christum dicen-  
tes, omnia quæ se patris & matris sunt, naturalia tribue-  
mus. Factus enim est homo, ut quod victimum fuerat, vinceret.  
Neque enim difficile erat ei, qui omnia potest, omnipotenti  
authoritate & potestate, illa ex tyanni dominatu hominem eri-  
pere. Sed conquerendi occasione tyrannus habuisset, si ipse qui  
hominem vicerat, vinceretur a Deo. Quamobrem cum vellat  
clemens & misericors Deus ipsum, qui ceciderat, victorem de-  
clarare, factus est homo, ut re simili similem reuocaret. Homi-  
nem vero animal esse ratione mentemq; prædictum nemo nega-  
bit. Quomodo igitur hominem induens, carnem inanimatam,  
aut animam mentis experientia suscepit, cum homo id non sit?  
Præterea quid nobis profuit, eum esse factum hominem, si id  
quod in calamitatem primum incidit, non est seruatum, nec  
quod

## TITVLVS XIII.

543

quod assumptum non est, curationem non sensit. Totum igi-  
tur assumptum hominem, & quod in homine pulcherrimum est,  
& in morbum inciderat, ut toti salutem elargiretur. Mens au-  
tem insipiæ & cognitionis expers nunquam erit, si enim incis  
aque immobilis esset, ne esset quidem omnino. Id quod ad ima-  
ginem factum est, cum renouare vellat Deus verbum, factus  
est homo. Quid autem ad imaginem factum est, nisi mens?  
Omnis igitur quod præstantius est, id assumptum, quod est de-  
terior. Mens enim inter Deum & carnem mediæ obtinet lo-  
cum, quippe quæ & cum hac habitat, & illius imago est. Deus  
igitur cum mente miscetur, & mens inter Dei puritatem car-  
nisque crassitudinem media intercedit. Si enim anima meoris ex-  
pertem Dominus assumperet, ratione carentem animam suscep-  
pisset. Nam quod verbum carnem factum dixit Euangelista,  
scendum est, in sacra scriptura aliquando animam hominem  
dicunt, ut eo loco, in septuaginta animabus ingressus est Iacob in  
Aegyptum, aliquando autem carnem, ut cum ait, & videbit o-  
mnis caro salutare Dei. Non igitur caro anima, aut mentis  
expers, sed homo factus est Dominus. Itaque quid me, inquit,  
credis hominem, qui veritatè locutus sum? Sicut igitur car-  
nem animataam anima ratione mentemq; prædicta, quæ carnem  
quidem regeret, regeretur autem à verbi Diuinitate.

Ex scholijs Anastasi.

C ALUMINATOR Apolinariastæ tum beatum Athanasium,  
quod ad Iouianum Imperatorem scripsit, fidum vnum  
esse, non duas naturas, unam adorandam, & alteram non  
adorandam, sed Dei verbi unam esse naturam, quæ carnem  
assumperit, adorandaque sit cum ipsa carne. Iulium vero  
Romæ Pontificem, quod ad Dionysium scripsit, ad hunc  
modum. Necesse enim est, ut qui duas assertunt esse naturas,  
unam quidem adorent, alteram autem non adorent. Quod si  
in mortem Domini bateznamur, unam confitemur esse natu-  
ram impensis Diuinitatis, & patibilis humanitatis. At Ti-  
motheus Polemonis discipulus, qui quidem Polemon Apoli-  
narium habuit præceptorem, librorum Apolinarij conscripsit  
indicem, & has epistolæ, in quibus reperiuntur haec duo, que  
dicta sunt, in ipso indice ipsi Apolinario ascripsit.

544 PANOPLIAE PARS II.  
TITVLVS DECIMVS QVARTVS.

Aduersus Nestorianos, sancti Cyrilli ex  
sancti symboli interpretatione.

**V**I Christum in duos filios dividunt, audientesque dicere, Deum Verbum sibi ex semine Davidis hominem adiunxisse, eique gloriam, & honorem, adoptionis dignitatem tribuisse, atque ita eum praeparasse, ut crucem sustineret, & moretur, & resuinceret, & in celum ascenderet, & sedere ad dexteram patris, ut ab omnibus rebus procreatis adoretur, & Dei nomine honores percipiat, isti duos primū filios constituant, deinde mysterij vim inspiciunt inveniunt. Non enim ex hominibus Deus factus est Christus. Sed cum Deus esset verbum factum est caro, id est, homo. Et exinanisse dicitur seipsum, quod ante exinanitionem in natura propria vti Deus plenitudinem haberet. Neque enim ex eo quod inane esset, plenam erosit. Exinanuit seipsum ex divina sublimitate & immensa gloria, non autem homo humili & abiectus existens exaltatus & gloria affectus est. Serui formam suscepit, ut qui liber esset, non autem ut seruus ad libertatis gloria ascendat.

*Einsdem coaceruatio dictorum Evangelicorum, &  
Apostolicorum, quibus Christum esse Deum,  
non autem nudum hominem, compre-  
batur. Hec autem coaceruatio  
ex Thesauro cum delectu  
deprompta est.*

**C**Vim antem natus esset Iesus in Bethleem Iudee. Natus est in Bethleem Iudeæ, qui ex radice Iesse. At per unum prophetis de ipso loquitur Deus & pater. Et tu Bethleem domus Ephratha non minima es in milibus Iuda, ex te enim exhibit, qui si princeps in Israele. Et exitus eius à principio ex diebus seculi. Quomodo igitur, qui in Bethleem Iudæa natus

TITVLVS XLI.

est à principio seculi exitum, id est, existendi principium habet dicitur, præsentim cum extremis seculi temporib; natus sit? Deus ergo nimirum est Christus. Et ei congruit, quod in tempore est antiquissimum. Deus enim erat, qui propter nos carnis ortum ex muliere subire voluit.